b) Majoração do auxílio-alimentação para R$ 34,11 (trinta e quatro reais e

onze centavos).

II –  Alterar o conteúdo da Cláusula Dez do Contrato CNMP nº 27/2016,

a qual passará a viger com a seguinte redação:

CLÁUSULA DEZ - DA GARANTIA

A CONTRATADA prestará garantia no valor de R$ 109.591,74
(cento e nove mil, quinhentos e noventa e um reais e setenta e
quatro centavos), no prazo de 10 (dez) dias úteis, contados da
data de recebimento do contrato devidamente assinado pelas
partes, correspondente ao percentual de 5% (cinco por cento) do
valor anual/global do Contrato, sob a forma de uma das

[...]

mês após o encerramento da vigência contratual ou da rescisão, a
garantia será utilizada para o pagamento diretamente pela
CONTRATANTE.

CLÁUSULA SEGUNDA – VALOR

Considerando a repactuação, o valor mensal do Contrato CNMP nº 27/2016
passará a ser R$ 194.977,66 (cento e noventa e quatro mil, novecentos e setenta e sete reais e
sessenta e seis centavos), consubstanciando o valor anual de R$ 2.339.731,92 (dois milhões,
trezentos e trinta e nove mil, setecentos e trinta e um reais e noventa e dois centavos),
conforme a seguinte composição:

Contrato CNMP nº 27/2016 – Repactuação 2017

Item Especificação 
do posto

Quantidade Valor 
por Posto

Valor
Mensal Valor Anual

Postos Pessoas

1 Posto 12x36h 
Noturno Masculino Armado 4 2 R$

[...]

01/01/2018 a 21/01/2018 R$183.841,37 R$128.688,96
22/01/2018 a 31/01/2018 R$194.977,66 R$58.493,30
01/02/2018 a 01/09/2018 R$194.977,66 R$1.364.843,62

Total R$2.287.391,36

Parágrafo segundo. Dá-se ao presente termo aditivo o valor estimado de R$

81.294,92 (oitenta e um mil, duzentos e noventa e quatro reais e noventa e dois centavos),

correspondente ao acréscimo obtido em função da repactuação contratual.

Parágrafo terceiro. A despesa correrá à conta da Dotação Orçamentária –

Programa de Trabalho nº 03.032.2100.8010.0001, Natureza de Despesa 3.3.9.0.37.03, do

[...]

empenho para a mesma finalidade.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA ATUALIZAÇÃO DA GARANTIA CONTRATUAL

Para fiel cumprimento das cláusulas e obrigações contratuais ora firmadas, a
CONTRATADA deverá manter válida e atualizada a garantia contratual prestada, no valor de
R$ 116.986,60 (cento e dezesseis mil, novecentos e oitenta e seis reais e sessenta centavos), de
acordo com o art. 56, § 1º, da Lei nº 8.666/93, equivalente a 5% (cinco por cento) do valor
anual do contrato, conforme previsto na Cláusula Dez do instrumento original, alterada pela
Cláusula Primeira do presente Termo Aditivo.